По учению

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  22.04.2014 года              с. Большое Ремонтное                                   № 20
О  проведении  пожарно-тактического учения

с  силами   и   средствами   районного   звена   по

предупреждению   и  ликвидации   чрезвычайных

ситуаций обусловленных природными  пожарами
     Во  исполнение Организационных  указаний Департамента по  предупреждению чрезвычайных ситуаций Правительства Ростовской  области  от 02.04.2014  года №32\2.1\912 «О проведении пожарно-тактического учения с  органами  управления, силами  и  средствами областной подсистемы  единой  государственной   системы  предупреждения и  ликвидации чрезвычайных  ситуаций  при  возникновении лесных и ландшафтных  пожаров», распоряжения Администрации Ремонтненского района  от 22.04.2014 № 55 «О  проведении  пожарно-тактического учения с  силами   и   средствами   районного   звена   по предупреждению   и  ликвидации   чрезвычайных ситуаций обусловленных природными  пожарами»,

  1. Провести на  территории Калининского сельского поселения   пожарно-тактическое  учение  с силами и  средствами муниципального звена по   предупреждению   и ликвидации   чрезвычайных   ситуаций    (далее – РЗ РСЧС) в период с 23.04.2014 года.
  2.   На пожарно-тактическое  учение привлекаются комиссия по  чрезвычайным ситуациям и противопожарной  безопасности Администрации поселения  (далее - КЧС и ПБ), ГКУ РО«ППС РО» ПЧ № 214  с. Богородское, Добровольная  пожарная  дружина сельского  поселения.

  3.  В ходе учения  отработать мероприятия по  оповещению,  сбору и  приведению привлекаемых сил в различные  режимы функционирования и практическому применению  привлекаемых сил  по  предназначению.

  4.  Руководителем учений назначить – специалиста 1 категории по вопросам ЖКХ, ГОЧС и ПБ -  Моргунову В.В.
6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Калининского сельского поселения                               Сухов И.И.
Приложение  № 1

к Распоряжению

   №  20 от   22. 04. 2014г.

ЗАДАНИЕ

на подготовку пожарно-тактического учения

I. Общая обстановка

В последней декаде апреля 2014 года в результате комплекса неблагоприятных природных явлений – гроза, сильный ветер переменного направления, повышение температуры воздуха до +30 градусов на территории поселения произошло ухудшение обстановки, обусловленной угрозой возникновения крупных  ландшафтных  пожаров и пожаров  лесонасаждений.

Силы и средства муниципального  звена  предупреждения  и  ликвидации чрезвычайных  ситуаций   функционируют в режиме повседневной деятельности.

II. Частная обстановка

Повсеместно в результате неосторожного обращения с огнем происходит возгорание сухой растительности, сохраняется угроза распространения огня на  окраинные жилые дома  в  с. Большое Ремонтное.

III. Справочные данные.

Вводная по пожарно-техническому  учению
В результате неосторожного обращения с огнем произошло загорание камыша  вдоль русла реки Джурак-Сал с. Большое Ремонтное. Из-за резкого порыва ветра огонь перекинулся на сухую растительность с угрозой распространения пламени к хозяйственным постройкам и двадцати домовладеньям по ул. Заречной и ул. Ленина с численностью населения 47 человек.  На момент обнаружения пожар развился по фронту до 1000 метров, охвачена  огнем русло реки. Ветер западный, 10-12 м/с, класс пожарной опасности – 4.  Имеется  угроза  распространения пожара  на  жилые  дома  в северо-западной  части с. Большое Ремонтное.
IV. Исполнить.

1. Изучить задание, оценить обстановку, быть в готовности к выполнению функциональных обязанностей по занимаемой должности в соответствии с обстановкой.

2. Уточнить состав сил и средств, привлекаемых для тушения лесных и ландшафтных пожаров, степень их готовности, порядок привлечения к тушению пожаров, телефоны оповещения и взаимодействия.

3. Провести инструктажи личного состава по мерам безопасности.